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یادداشتی در تبیین بیانات اخیر رهبر انقلاب

پنج ویژگی »اقتصاد امن«
ســپهرغرب، گروه اســتان ها: در ادبیات 
ویژگی های  امــن،  اقتصاد  بــرای  اقتصادی 
متعددی ذکر شده اســت که می توان آن ها را 

در پنج مورد به شرح زیر خلاصه کرد:
1. ثبات و شــفافیت قوانیــن و مقررات: در یک 
اقتصاد امن، شــهروندان اعــم از مصرف کنندگان 
یــا فعالان اقتصــادی می توانند شــرایط اقتصادی 
را پیش بینــی و برای خود برنامه ریــزی کنند. در 
اقتصادهای امن، قوانیــن و مقررات، باثبات و قابل 
پیش بینی هســتند و دولت، تصمیم های ناگهانی و 

غافلگیرکننده نمی گیرد.
در یک اقتصاد امن، همچنین قوانین و مقررات 
ناظر به کســب وکار و حقوق اقتصادی شهروندان، 
کاملًا شفاف، روشن و غیرقابل تفسیر هستند و هیچ 
مســؤول حکومتی اعم از مدیر یا کارمند نمی تواند 
در پرداخت حق شــهروندان )مثلًا صدور مجوز یا 
پرداخت تســهیلات بانکی(، اعمال سلیقه یا امروز 

و فردا کند.
2. تعریــف و تضمین حقــوق مالکیت: در یک 
اقتصاد امن، حقوق شهروندان دقیقاً روشن و توسط 
حکومــت به طور کامل تضمین شده اســت. در یک 
اقتصاد امن، فعــالان اقتصادی برای احقاق به موقع 
و منصفانه  حق خود در دعــاوی تجاری و مالی به 
دستگاه قضایی اعتماد کامل دارند و سرعت عمل و 
کارآمدی مراجع انتظامی و قضایی در رسیدگی به 
شکایت فعالان اقتصادی از یک سو و ضمانت اجرایی 
و بازدارندگــی قوانیــن مربوط به حقــوق مالکیت 
شــهروندان از ســوی دیگر، به حدی بالا هســتند 
کــه ناهنجاری هایــی نظیر ســرقت، کلاه برداری، 
زمین خــواری و تعدی به مال دیگران و موارد دیگر 
در یک اقتصاد امن، اصولاً مقرون به صرفه نیســت و 

تقریباً دیده نمی شود.
3. ثبــات اقتصــاد کلان: در یــک اقتصاد امن، 
اجــزای اقتصاد کلان نظیــر نرخ ارز، نــرخ تورم، 
اشتغال و سرمایه گذاری، باثبات هستند و تکانه های 

بیرونی نظیر نوسانات ناگهانی قیمت ها در بازارهای 
جهانی نمی تواند زندگی اقتصادی مردم و واحدهای 
تولیــدی را دچار اخلال جدی کند. طبیعی اســت 
اقتصادهای تک محصولی یا متکی به صادرات مواد 
اولیه نظیر نفت خام، از ویژگی های اقتصاد امن دور 

هستند.
4. شفافیت و سلامت اداری مالی: در یک اقتصاد 
امن، اطلاعات اقتصادی در دسترس همه  شهروندان 
قرار داشــته و رانت اطلاعاتی وجود ندارد؛ درنتیجه 
شفافیت کامل درآمد، مزایای مسؤولان، کارمندان 
و اســتفاده از بانک های اطلاعاتی، ناهنجاری هایی 
نظیر فــرار مالیاتی، اعمال نفوذ و تبانی در معاملات 
حکومتــی، رشــوه خواری، قاچــاق، پارتی بازی در 
استخدام و توزیع رانت، عملًا وجود نخواهد داشت.

5. فرهنــگ وفــای بــه عهــد و صداقــت: در 
اقتصادهای امن، هم مردم و هم مسؤولان حکومتی 
به وعده های خود کامــلًا وفادار و با یکدیگر صادق 
هستند. درنتیجه در چنین اقتصادی، کلاه برداری، 
بی محل،  خیانت درامانــت، صدور چــک  تقلــب، 
مطالبــات معوق دولتی، خریدوفــروش رأی، عملًا 

وجود خارجی ندارد یا بسیار نادر است.

نگاهی بــه ماهیت اقتصاد امن نشــان می دهد 
این مفهوم درواقع بخشی از شروط تحقق »اقتصاد 
مقاومتی« است چراکه رکن مهم اقتصاد مقاومتی، 
تولید و صادرات محصولات دانش بنیان اســت. در 
اقتصادی که امن نباشد یعنی فعالان اقتصادی دائم 
در معرض تکانه های غیرقابل پیش بینی باشند، مال 
و حقوقشان تعریف و تضمین نشده باشد و با فساد 
و تقلب و رانت خواری مواجه باشــند؛ نه جوششی 
در دســتیابی به فناوری اتفــاق می افتد و نه تلاش 
مؤثــری برای خلق ثروت از دانش. عجیب نیســت 
که اقتصادهای مرفه مبتنی بر صادرات محصولات 

دانش بنیان، واجد شرایط اقتصاد امن هستند.
حُســن کلیدی اقتصاد امن این است که تحقق 
آن به هزینه های هنگفت برای احداث زیرساخت ها 
نیــاز ندارد بلکــه به اصلاح رفتارها نیــاز دارد. اگر 
مســؤولان اجرایــی، قضائی، تقنینــی و انتظامی، 
شــرایط اقتصاد امن را محقق کننــد، کارآفرینان 
بالقوه  ایرانی به میدان می آیند و هم برای کشــور، 
زیرســاخت های اقتصادی خواهند ساخت و هم با 
تولید و صــادرات محصولات دانش بنیــان، رفاه و 

ثروت را نصیب هم میهنان خود خواهند کرد.

فرهنگی
sepehr.ejtemaei@gmail.com

آستانه  در  اســتان ها:  گروه  ســپهرغرب، 
ســفرهای اربعین، دلالان بلیت بــرای ایجاد 
بازار ســیاه تلاش وافری دارند، امری که منجر 
شده است باوجود ادعای دولت مبنی بر نظارت، 
قیمت  بلیت اتوبوس و هواپیمــا برای این ایام 
بی محابا افزایش یابد و دسترســی به بلیت با 
نرخ  های مصوب برای زائران حسینی امکان پذیر 

نباشد.
طرح ســفرهای اربعین ناوگان عمومی مسافربری 
جاده ای از 9 آبان ماه 96  آغاز می شــود و تا هر زمان 
پس از روز اربعین که زائر و متقاضی برای برگشــت 

وجود داشته باشد،  ادامه دارد.
از سوی دیگر پروازهای اربعین حسینی نیز امسال 
از 13 آبان ماه  آغاز می شود و تا 22 آبان   ادامه خواهد 

داشت.
 سال های گذشته در ایام اربعین، به دلیل استقبال 
فــراوان زائران حســینی و کمبود ناوگان، )پیشــی 
گرفتن تقاضا بر عرضه( برخی آژانس های هواپیمایی 
با همکاری برخی خطوط هوایی، نرخ بلیت پروازهای 
اربعین را به صــورت غیرمنطقی افزایش می دادند و با 
ایجاد بازار ســیاه بلیت، دنبال خالی کردن جیب زوار 

بودند.
به این دلیل چند ســالی است سازمان هواپیمایی 
کشــوری با همکاری انجمن شرکت های هواپیمایی، 
تلاش کرده اســت در راستای جلوگیری از ایجاد بازار 
سیاه بلیت پروازهای اربعین، برای این ایام، نرخ بلیت 
پرواز را به صورت تکلیفی مشخص کند تا شرکت های 
هواپیمایــی و آژانس ها بلیت پروازهــای اربعین را با 

نرخ  های مصوب به زائران ارائه دهند.
طبق تصمیــم انجمن شــرکت  های هواپیمایی و 
سازمان هواپیمایی کشوری، قیمت بلیت پرواز تهران 
ـ نجف ـ تهران برای اربعین امسال یک میلیون و 200 
هزار تومان و تهــران  ـ بغداد ـ تهران نیز یک میلیون 
و 200 هزار تومان تعیین شــد، همچنین نرخ بلیت 
پرواز مشــهد  ـ نجف ـ مشهد یک میلیون و 500 هزار 
تومان، نرخ بلیت پرواز مشــهد ـ بغداد  ـ مشــهد نیز 
یک میلیــون و 500 هزار تومان تعیین شــد؛ از بقیه 
شــهرها هم هر شــرکتی که پرواز داشته باشد برای 

مســیر رفت وبرگشــت به بغداد و نجف قیمت بلیت 
یک میلیــون و 200 هــزار تومان خواهــد بود و نرخ 
بلیت های یکســره تهران ـ نجــف 600 هزار تومان و 

مشهد ـ  نجف نیز 750 هزار تومان تعیین شد .
همچنین طبق مصوبه ســتاد اربعیــن، نرخ بلیت 
اتوبوس برای ایام اربعین   در راستای جبران تردد یک 
ســرخالی دو برابر می شــود، به عنوان مثال نرخ بلیت 
مسیر تهران ـ مهران که در ایام عادی  38 هزار تومان 
اســت  در این ایام به حدود 76 هــزار تومان افزایش 
می یابد که این هزینــه اضافی بابت جبران ترددهای 

یک سرخالی ناوگان است.
 به هرحال در این ایام از 9 آبان ماه مسیر  های رفت 
پر تقاضاســت و در مسیر های برگشــت، اتوبوس ها 
مســافری ندارند همچنین در ســفرهای برگشت نیز 
تقاضا زیاد و در مســیر  های رفــت صندلی اتوبوس  ها 
خالی است در همین راســتا نرخ بلیت اتوبوس برای 
این ایام دو کرایه رفت وبرگشــت حساب می شود؛ این 
موضوع در سال های گذشته نیز اجرایی شده و امسال 
هم اجرا خواهد شــد؛ قیمت بسته  های پذیرایی که به 
مســافران در اتوبوس ها ارائه می شــود با قیمت بلیت 

حساب شده و همان   2500 تومان است  .
      افزایش سه برابری نرخ بلیت اتوبوس  

تهران - مهران
در این شــرایط باوجــود ادعای دولــت مبنی بر 
نظــارت دقیق بر نرخ  بلیت ها به خصــوص در ایام پر 
تردد سفر اربعین، بررســی های میدانی حاکی از آن 
است که سقف قیمتی تعیین شده برای بلیت اتوبوس 

و هواپیما به هیچ عنوان رعایت نمی شود.
بررســی ها از دفاتر فروش بلیت اتوبوس در سطح 
شهر حاکی از آن است که نرخ بلیت اتوبوس در برخی 
دفاتــر و آژانس ها برای تهــران - مهران از 128 هزار 

تومان آغاز می شود و تا 230 هزار تومان ادامه دارد.
وقتی از متصدی سؤال می شود که مگر قرار نیست 
بلیت اتوبوس برای این ایام حداکثر دو برابر شــده و 
76 هزار تومان باشــد؟ پاسخ می دهد که اتوبوس های 
ما VIP اســت و هنوز سیســتم فروش اتوبوس های 
ویژه باز نشــده و اگر بلیت اتوبوس ویژ ه می  خواهید از 

طریق پایانه  های غرب و جنوب اقدام کنید.

پیگیری از برخی دفاتر شرکت های تعاونی اتوبوس 
نیز حاکی از آن اســت که در این ایام بلیت اتوبوس با 
نرخ 128 هزار تومان به بالا یافت می شــود و خبری 
از بلیت هــای 76 تومانی نیســت؛ اغلــب دفاتر هم 
مدعی هستند یا سیســتم بلیت های 76 هزارتومانی 
تکمیل ظرفیت شــده و یا هنوز سیســتم فروش باز 
نشــده درحالی که حدود 2 روز دیگر به آغاز سفر  های 

جاده ای اربعین مانده است.
      عدم رعایت سقف قیمتی بلیت هواپیما 

در اغلب آژانس ها
 بررســی ها از آژانس  های فروش بلیت هواپیما در 
ســطح شهر، منطقه خیابان استاد نجات الهی و برخی 
آژانس های معرفی شده در فهرست سازمان هواپیمایی 
کشــوری هم نشــان از نبود نظارت و جولان مافیای 

بلیت،  در ایام اربعین حسینی دارد.
شــرکت های هواپیمایی  برخــی پرواز های خود را 
برای ســفرهای هوایی اربعیــن بازکرده اند و بلیت با 
نرخ های بســیار بالاتر از قیمت های تعیین شده عرضه 
می کنند و یــا صندلی های خود را بــه چارترکننده 

فروختــه و در سیســتم خرید هــای اینترنتی خود 
)ســایت  های ایرلاین  هــا( مدعی تکمیــل صندلی ها 

هستند.
برخــی از آژانس  ها هم پیشــنهاد تغییــر تاریخ و 
دریافت بلیت  های یکسره بغداد با قیمت تا 950 هزار 

تومان دارند.
و  ســودجویی  دربــاره  گزارشــی  پس ازآنکــه 
گران فروشــی ســایت های فروشــنده بلیت هواپیما 
برای ایام اربعین منتشر شــد، طبق پیگیری انجمن 
شــرکت  های هواپیمایی، این سایت  ها از  فروش بلیت 

پروازهای اربعین منع شدند. 
از 21 مهرماه بود که مقرر شــد این سایت ها برای 
تاریخ هــای 13 تا 22 آبان ماه، به هیچ عنوان پروازهای 
نجف و بغداد را درج نکنند و  فروش بلیت عتبات برای 

آن ها در این ایام  ممنوع شد.
پس ازآن بود که ســازمان هواپیمایی کشــوری با 
همکاری انجمن شــرکت  های هواپیمایی و ایرلاین ها 
تلاش کردند در راســتای جلوگیری از افزایش قیمت  
بلیت پروازهای اربعین در این ایام، نرخ های مشخصی 

را تعیین کنند و بــا معرفی آژانس  های طرف قرارداد 
ایرلاین ها، عبور از ســقف قیمتــی  را تخلف معرفی 

کردند.
روز 18 مهرماه  سازمان هواپیمایی کشوری  فهرست 
آژانس های دارای مجوز فروش بلیت پروازهای اربعین 
با نرخ مصوب را منتشر کرد؛ ساماندهی و جلوگیری از 
اختلال در فروش بلیت پروازهای اربعین در تاریخ های 
13 تا 22 آبان  ماه از دلایل انتشار این فهرست از سوی 

سازمان هواپیمایی کشوری عنوان شد.
آدرس اشتباه، شــماره تلفن غلط و معرفی برخی 
آژانس هایــی که اصــلًا فروش پرواز عتبــات ندارند، 
ازیک طــرف و ادعای تکمیل صندلی برخی پروازهای 
اربعیــن و فروش با نرخ های بالاتر از ســوی دیگر، از 
مشــکلاتی اســت که زوار حســینی با دفاتر اعلامی 

سازمان هواپیمایی داشتند.
دبیــر انجمــن شــرکت های هواپیمایــی درباره 
گران فروشــی بلیت هواپیما برای اربعیــن، گفت:   با 
دســتگاه های نظارتی، ســازمان هواپیمایی کشوری 
و ســازمان حمایت از حقوق مصرف کننده  جلسه ای 
برگزار  و مقرر شــد آن ها نیز نظارت ها و کنترل های 
خود را اعمال کنند تا در این 10 روزی که قرار است 
نرخ های پروازهای اربعین تکلیفی باشــد، با تخلفات 

احتمالی، مقابله قانونی و جدی داشته باشند.
اسعدی ســامانی گفت: تأکید می کنیم که زائران 
حســینی غیر از پورتــال شــرکت  های هواپیمایی، 
به هیچ عنوان از ســایت های اینترنتــی متفرقه، بلیت 
هواپیما برای پروازهای اربعیــن خصوصاً در این ایام 

خریداری  نکنند.
البتــه این در حالی اســت که زا ئران حســینی با 
مراجعــه به پورتــال شــرکت  های هواپیمایی هم با 
مشــکلاتی نظیر تکمیل ظرفیت پــرواز یا نبود پرواز 
برنامه ای مواجه هســتند لــذا ســازمان هواپیمایی 
کشــوری اعلام کرد: تعــدادی از مراکز و دفاتری که 
در ارائــه بلیت هــای اربعین به توصیه های ســازمان 
هواپیمایی کشــوری توجهی نکردند از فهرست مراکز 
مجاز حذف و سایت های متخلف به پلیس فتا معرفی 

شدند.
بااین وجود کماکان شــاهد فروش بلیت پروازهای 

اربعین با نرخ  های غیر مصوب از ســوی بســیاری از 
آژانس  ها و دفاتر  عرضه کننده بلیت هواپیما هستیم.

 به هرحال همه زائران امکان دسترسی به فهرست 
تعیین شده و تعداد دفاتر محدود معرفی شده از سوی 
ســازمان هواپیمایی کشــوری ندارند و با مراجعه به 
دفاتر فروش بلیــت هواپیما در منطقــه خود، مایل 
بــه تهیه بلیت پروازهای عتبات هســتند که اغلب با 
نرخ  های غیر مصوب و بالاتر از قیمت های تعیین شده 

مواجه می شوند.
روز گذشــته رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری 
درباره تعیین تکلیف فــروش بلیت عتبات با نرخ  های 
غیر مصــوب در هزاران دفتــر و آژانس فروش بلیت 
هواپیما غیر از تعداد انگشت شــمار  مشخص شــده از 
سوی  ســازمان هواپیمایی، گفت:  در این موضوع باید 
به عرضه و تقاضــا توجه کرد؛ در ایام اربعین تقاضای 
پروازهای عتبات بالا می رود و عرضه هم محدود است 
در این راستا شرکت ها برای جلوگیری از سوءاستفاده 
تعــداد محــدودی آژانس معرفی کردنــد که نظارت 
بر آن ها به خوبی انجام شــود البته فهرســت مذکور 

به تازگی مجدداً تصحیح شده است.
بــه گفته علــی عابــدزاده، ســازمان هواپیمایی، 
 فروش های اینترنتی را هم که توســط برخی سایت ها 
انجام می شــد، لغو کــرده  همچنین بــا آژانس های 
متخلــف در گران فروشــی بلیت پروازهــای اربعین 

برخورد قانونی شده است.
رئیس ســازمان هواپیمایی این را هم گفت که اگر 
مســافری بلیت پروازهای اربعین را با نرخ های گران 
خریداری می کند حتماً به واحد بازرســی و رسیدگی 
به شــکایات ســازمان هواپیمایی، با اسناد مراجعه و 
شکایت خود را پیگیری کند، همچنین امکان شکایت 

از طریق سایت سازمان هواپیمایی فراهم است.
به هرحال امید اســت وزارت راه و شهرســازی و 
در زیرمجموعه  آن ها ســازمان هواپیمایی کشــوری 
و ســازمان راهداری و حمل ونقل جــاده  ای به عنوان 
متولیــان و حاکمیــت صنعت حمل ونقــل هوایی و 
جاده  ای، هر چه ســریع تر  شرایطی را فراهم کنند که 
شــاهد فروش بلیت های اربعین با نرخ  های نجومی از 

سوی گروه  های قانون گریز  نباشیم.

سپهرغرب، گروه استان ها: در سند چشم انداز 
20 ساله خوشبختانه بار رشد و رفاه تا حد زیادی 
بر دوش بهره وری نهاده شده ازاین رو، این سند 
اما متأسفانه دولت محترم  باید پاس داشت؛  را 
آیا  مثال،  برای  نشده اســت؛  هنوز دست به کار 
مشخص شده که بهره وری را در 20 سال آینده 

چگونه باید تشویق کرد و ارتقا داد؟
حســابداری رشــد در کشــورهای جهان نشان 
می دهد که دو عامل آموزش نیروی انســانی و تزریق 
ســرمایه، بیش ترین تأثیــر را در ارتقای بهره وری )و 
 رشد( داشــته اند؛ اما آیا نظام آموزشی کشورمان )از 
 مهدکــودک گرفته تــا دانشــگاه(، می تواند متضمن 
آرمان اول شــدن کشــورمان در منطقه )مندرج در 
سند چشــم انداز 20 ساله ی کشــور( باشد؟ به نظر 

می رسد پاســخ قویاً منفی است. ما در تأمین سرمایه 
و تخصیص بهینه  آن، به شدت مشکل داریم. ازاین رو 
در حــال حاضر انتظار زیادی از اقتصــاد بیمار ایران 

نمی توان داشت.
در بعُد کلان، چالش ها و موانع فراوانی در راستای 
ارتقای بهره وری دیده می شــود. تورم ایجادشــده از 
بی انضباطی دولت )کسری بودجه  دولت و شرکت های 
دولتــی( و کنترل قیمت ها، بــرای فعالیت واحدهای 
اقتصادی بســیار مضر است، زیرا حساب سود و زیان 
واحدها را مخدوش کرده و بنگاه ها را ضعیف می کند.

طرفداران قانون کار ایران سال هاست با استناد به 
این بحث که مگر هزینه  کارگر چه ســهمی در تولید 
دارد؟ هرگونــه اصلاح در این قانــون را رد می کنند. 
خوب اســت، این گــروه که اغلب از سیاســتمداران 

هستند تا اســتادان و کارشناسان از دیدگاه بهره وری 
نیم نگاهــی به موضــوع بی  اندازنــد. مختصات نظام 
اقتصادی، خود می تواند بازدارنده یا مشــوّق بهره وری 
باشد، مثال مناسب، بررســی تاریخی شوروی سابق 
است درواقع، این نظام به شدت دولتی و نا بهره ور بود 

که آن کشور از هم پاشید.
در ســند چشم انداز 20 ساله خوشبختانه بار رشد 
و رفاه تــا حد زیادی بر دوش بهره وری نهاده شــده 
ازاین رو، این ســند را باید پاس داشــت؛ اما متأسفانه 

دولــت محترم هنوز دســت به کار نشده اســت. برای 
مثال، آیا مشخص شــده که بهره وری را در 20 ســال 
آینده چگونه باید تشــویق کــرد و ارتقا داد؟ در این 
زمینه باید یک ســند الحاقی با استفاده از مطالعات و 
تحقیقات مشترک گروهی اقتصاددان، مالی چی، بانک 
دار و صنعتگر )تشــکل ها( با توجه به تجارب بومی و 
بین المللی تهیه نمود. این ســند یکی از اســناد حائز 
اهمیت کشــور خواهد بود. بدون بهره وری، کشورمان 
از اقتدار خُرد و کلان بی بهره مانده و بیماری اقتصاد، 
بیش تر و بیش تر و رفاه عمومی، کم تر و کم تر خواهد 

شد. 
*بهره وری در سایه  تربیت نیروی انسانی

بــا توجه به این که یکی از عوامــل مؤثر بر میزان 
تولید، هزینه  تولید اســت لذا یکی از راه های افزایش 
میزان تولیــد، کاهش هزینه های آن اســت. درواقع 
هدف این است که بیش ترین میزان تولید را نسبت به 
هزینه  صرف شده، داشته باشیم. توجه به این نسبت، 
موضوعی اســت که از ابتدای تاریخ بشر و در تمامی 
نظام های سیاســی و اقتصادی مطرح بوده که نسبت 
یادشده، بهره وری نام دارد. برای اندازه گیری بهره وری 
روش های متعددی وجود دارد، نســبت مورداستفاده 

در هر روش، شاخص بهره وری نامیده می شود.
بهــره وری مزایــای فراوانــی برای شــرکت ها و 
مؤسسه های استفاده کننده دارد چراکه باعث می شود 
هزینه  تولید کاهش یافتــه، کیفیت کالاها بهبود یابد 
و درنتیجه ســودآوری تولید افزایش قابل توجهی یابد 
)این امر باعث افزایش میزان تولید می شود( و توانایی 
شرکت را برای رقابت با دیگر مؤسسه های تولیدکننده  

کالاهای مشابه، افزایش می دهد.
بــا افزایش ســود شــرکت، درآمــد کارمندان و 
کارگران افزایــش می یابد؛ بنابراین بهره وری علاوه بر 
ایجاد رضایت برای صاحبان مؤسسه های تولیدکننده، 
رضایــت خاطر کارمنــدان و کارگــران را نیز ایجاد 
می کنــد. ازاین رو برای ارتقای بهــره وری باید تلاش 
کرد. البته باید به این امر واقف بود که بهره وری موانع 
زیادی نیز دارد که باید برای برداشــتن موانع ارتقای 

بهره وری تدابیر لازم به کاربرده شوند.
در ضمن برای داشــتن بالاترین ســطح بهره وری 
ممکــن، باید عوامل مؤثر بر بهره وری را شــناخت. از 
میان عوامل مؤثر، نیروی انســانی بیش ترین تأثیر را 
دارد زیرا تا وقتی  نیروی انسانی مناسب فراهم نشود، 
تأمین ســایر عوامل لازم در پیشــبرد اهداف کمکی 
نخواهد کرد لذا برای داشــتن بهتریــن و مؤثرترین 
نیروی انسانی نباید از نقش دو دستگاه غفلت ورزید؛ 
نخســت »دانشــگاه« که در تربیت نیروی انســانی 
و تبدیــل آن به نیرویی که دانــش، مهارت و اخلاق 
حرفه ای کافی دارد، نقش اساســی دارد و »مدیریت 
منابع انســانی« که در هر مؤسسه  تولیدکننده در بالا 

بردن بازدهی عمل نیروی انسانی بسیار مؤثر است.
بهره وری و تعالی سازمانی لازم و ملزوم و به نوعی 
تکمیل کننده و پیش نیاز یکدیگرند؛ اما این که چگونه 
می توان در مســیر تعالی یک سازمان گام برداشت و 
یــا این که ارتقای بهره وری در آن ســازمان را محقق 
کرد، به عوامل زیادی بســتگی دارد که در رأس آن، 
فرهنگ ســازی و کار در محدوده  نگرش هاست. برای 
داشــتن فرهنگی متعالی نیازمند منابع انسانی آگاه، 
پرشور و باانگیزه هســتیم که این انگیزه و آگاهی در 
صورت همراه شــدن با خودباوری، نتیجه  درخشانی 
بــه بار خواهد آورد. همچنان که عوامل مثبت و مؤثر 
بر ارتقای بهره وری کم نیســتند، عوامل منفی و گاه 
بازدارنــده ای در راه افزایش بهره وری وجود دارند که 

برخی از آن ها عوامل درون ســازمانی و برخی عوامل 
بیرونی است.

البته یکــی دیگر از عوامل هــم می تواند فرهنگ 
حاکــم بر ذهنیــت افراد جامعه باشــد، هرچند ذات 
فرهنگ و تفکر جامعه  ما فرهنگی بهره ور است، اما این 
به آن معنا نیست که ما انسان هایی به تمام معنا بهره ور 
داریم؛ بنابراین لازم اســت کار قابل توجهی درزمینه  
ترویج فرهنگ بهره وری انجام شود. موانع دیگری نیز 
وجــود دارد که از آن جمله وجود برخی نارســایی ها 
در قوانیــن، روابط بوروکراتیــک، مدیریت غیرعلمی، 
کمبــود نقدینگی، ضعف پوشــش های حمایتی برای 
ارتقــای تولیدات داخلی و غیــره را می توان، نام برد؛ 

هرچند برخی از موانع، ویژه  صنعتی خاص هستند. 
به هرحــال برای تقویت پدیده هــای مثبتی چون 
بهره وری و تعالی سازمانی بیش از هر چیز بایستی به 
فرهنگ سازی در زمینه های یادشده ارزش داده شود. 
هنگامی که این فرهنگ و خودبــاوری به وجود آمد، 

الزامات دیگر نیز از پی آن خواهند آمد.
شــاید بتوان دنیای معاصر را جهانــی فرا صنعتی 
نامید. در چنین جهانی تنها استفاده  مؤثر از ماشین های 
صنعتــی، حداکثر بهــره وری از نقدینگی، مــواد خام، 
دارایی ها و سرمایه های منقول و غیرمنقول هرچند لازم 

است، اما به معنای واقعی کافی و کارساز نیست. 
امروز بهــره وری جامــع، حاصل اســتفاده  مؤثر 
از کارکنــان، شــرکا، تأمین کننــدگان، رقبا، تجارب 
مشــتریان، فن آوری های نوین و ســایر سرمایه های 
معنوی در قالب مدل یا الگوهای سرآمد و البته تجربه 
 شده اســت. به موازات، این امر نیازمنــد پویایی یک 
ســازمان در شبیه سازی الگوهای برتر تعالی سازمانی 
ازجمله مــدل )EFQM( خواهد بود. هم چنین گام 
برداشتن در مسیر جاری سازی تعالی سازمانی نیازمند 
عزم جدی و همت تمامــی کارکنان یک مجموعه ی 

صنعتی در تمامی سطوح سازمانی است.

جولان دلالان  در بازار سیاه بلیت سفرهای اربعین

نظارتی بر نرخ های اتوبوس و هواپیما نیست

راهکارهایی در باب چالش های اقتصاد ایران

بهره وری چگونه افزایش می یابد؟


